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АНОТАЦІЯ

Мисак П.В. Методи гідравлічного розрахунку точкових дощоприймальних

елементів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 – Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). Національний університет “Львівська політехніка”, Львів, 2024.

У світі зберігається тенденція щодо урбанізації територій, що

супроводжується інтенсивним збільшенням площ водонепроникних поверхонь.

У 2023 році майже 56 % населення Землі проживало в містах, порівняно з 15%

у 1900 році, 25% у 1950-му та близько 50% у 2020 році. Неперервна урбанізація

спільно з глобальними змінами клімату призводять як до погіршення

забезпеченості водними ресурсами, так і до збільшення частоти і масштабів

затоплень територій, спричиняючи цілий ряд соціально-економічних проблем.

Реагуючи на ці виклики, під егідою ООН у 2018–2028 роках проводиться

Міжнародне десятиліття дій "Вода для сталого розвитку", де основний акцент

робиться на раціональне використання водних ресурсів, включаючи управління

дощовими водами.

Критично важливим компонентом міської інженерної інфраструктури є

системи дощового водовідведення. Від ефективності їх функціонування систем

залежить рівень благоустрою забудованих територій, безпека на транспортних

шляхах та екологічний стан прилеглих поверхневих водойм. Загальна довжина

вулиць з твердими покриттями в цілому по Україні становить близько

143 тис. км, з яких мережі дощового водовідведення влаштовані лише

приблизно на 9 тис. км, і ще близько на 5 тис. км обладнані мережі

централізованого водовідведення, в які надходить поверхневий стік.

Водоприймальні пристрої різних типів і конструкцій є важливим

елементом мереж дощового водовідведення, вони забезпечують приймання

всіх видів поверхневих стічних вод (дощових, талих та поливо-мийних)

безпосередньо з прилеглих поверхонь. У зв’язку з цим важливою задачею є
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забезпечення належних гідравлічних характеристик дощоприймачів, які

дозволяють ефективно збирати поверхневий стік, запобігаючи підтопленню

урбанізованої території.

Проектування дощоприймачів різних типів в Україні регламентується

рядом нормативних документів, зокрема ДБН В.2.5-75:2013, ДБН Б.2.2-12:2019,

ДБН В.2.3-5:2018, а також ДСТУ Б В.2.5-26-2005, ДСТУ Б В.2.6-106:2010,

ДСТУ Б EN 1433:2016, ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012. У країнах ЄС реалізується

стратегія з оцінки та управління ризиками підтоплення Directive 2007/60/EC, а

проектування систем дощового водовідведення та їх елементів регламентується

BS EN 124:1994. У США проектування систем дощового водовідведення та їх

елементів регламентується HEC-12, HEC-21, HEC-22 та ін.

За конфігурацією та протяжністю дощоприймачі поділяють на точкові та

лінійні. Точкові дощоприймачі характеризуються компактним розташуванням у

пониженій частині підбасейна стоку. Лінійні дощоприймальні елементи, до

яких належать лотки різних видів, є лінійними інженерними мережами, які

закінчуються зазвичай приєднанням до дощоприймальних колодязів. Точкові

дощоприймачі призначені в основному для розташування на проїжджих

частинах вулиць та на інших удосконалених водонепроникних покриттях, та

повинні відповідати вимогам ДСТУ Б В.2.5-26:2005.

Внаслідок наявності великої кількості вхідних факторів та часткових умов,

моделювання пропускної здатності дощоприймачів є складною гідравлічною

задачею. Українські та закордонні нормативні документи в галузі дощового

водовідведення, зокрема ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012 та HEC-22 US FHWA,

рекомендують до використання максимально спрощені методи гідравлічного

розрахунку дощоприймачів. Ці методи передбачають наявність двох

характерних режимів роботи дощоприймача, а саме режиму водозливу з

широким порогом (ВШП) та режиму отвору, а також сталість значень

безрозмірних коефіцієнтів витрат для обох цих режимів. Проте, ряд нових

експериментальних досліджень водоприймачів у натурних умовах
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переконливо вказують на наявність трьох режимів роботи, з проміжним,

комбінованим режимом.

Враховуючи розбіжності існуючих методик гідравлічного розрахунку

водоприймальних пристроїв точкового типу, а також математичну складність і

багатофакторність відповідних явищ, у дисертаційній роботі виконано

теоретичне та експериментальне дослідження гідравлічних характеристик

дощоприймачів зі стрижневими решітками у різних режимах їх роботи.

Дослідна установка для експериментального визначення гідравлічних

параметрів дощоприймачів точкового типу відповідає вимогам європейського

стандарту EN 1253-2:2003. Конструкція та розміри дослідної установки

дозволяють виконувати гідравлічні випробування водоприймачів з

номінальним діаметром відвідного трубопроводу до 200 мм включно, що

дозволяє моделювати гідравлічні режими роботи більшості типових

водоприймачів у натурному масштабі (1:1).

Розроблено методику виконання експериментальних досліджень

водоприймачів та методику математичної обробки їх гідравлічних

характеристик з отриманням пропускної здатності за напору 20 мм, значення

транзитних напорів та витрат, що відповідають переходам між режимами ВШП,

комбінованим режимом та режимом отвору, а також коефіцієнтів витрати в

різних режимах роботи. Гранична, максимально допустима відносна похибка

визначення об’ємної витрати не перевищувала 2,4%, водозливного периметра –

0,10%, сумарної площі водоприймальних отворів – 0,24%. Граничні значення

відносних похибок за коефіцієнтом витрати в режимі ВШП становили у межах

від 4,7% до 17,0%, а в режимі отвору – не перевищували 3,5%.

Обґрунтовано критерії наявності непідтопленого та підтопленого типів

течії крізь систему "водоприймач – відвідний трубопровід". Отримано критерії

встановлення режиму ВШП, комбінованого режиму та режиму отвору для

непідтоплених течій.

Розроблено математичну модель, що описує гідравлічні явища при

затопленій течії крізь систему "водоприймач – відвідний трубопровід", та
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запропоновано метод чисельного вирішення системи рівнянь для знаходження

граничної витрати та відповідної граничної глибини підтоплення

водоприймача. Отримано залежності граничної витрати та граничної глибини

для дощоприймача малого типу Д(А15) від довжини водовідвідного

трубопроводу, прокладеного з пластикових труб з номінальним діаметром

200 мм за поздовжнього похилу 0,02. Отримано степеневі лінії тренду (3.11)–

(3.14) для граничної витрати Qlim і глибини підтоплення hlim за трьох типових

значень гідравлічної глибини дощоприймальних колодязів: 0,97 м, 1,27 м та

1,57 м для відвідних трубопроводів довжиною 2–40 м. Отримано узагальнену

залежність (3.16) для визначення безрозмірного коефіцієнта витрати Сtot

системи "водоприймач − відвідний трубопровід" від довжини відвідного

трубопроводу діаметром DN=200 мм.

Отримано аналітичну залежність (3.34) між коефіцієнтом витрати

дощоприймача в режимі ВШП Сw та критерієм Фруда Frw для потоку

безпосередньо на перепаді водприймального отвору. За умови рівномірного

розподілу швидкостей на перепаді, а також нехтуючи втратами напору потоку

на підході до водоприймача, отримано функціональні залежності коефіцієнтів

витрати mw та Cw від числа Фруда Frw (рівняння (3.40) та (3.41) відповідно).

Для трьохзонної моделі течії крізь непідтоплений водоприймач отримано

аналітичні залежності (3.47) і (3.50) для обчислення першого та другого

транзитних напорів htr.1 та htr.2, що відповідають переходу з режиму ВШП до

комбінованого режиму та з комбінованого режиму в режим отвору відповідно.

З використанням теорії розмірностей обґрунтовано структуру розрахункової

залежності (3.60) для визначення пропускної здатності точкових водоприймачів

у комбінованому режимі, як функції водозливного периметра, сумарної площі

отворів та геометричного напору перед водоприймачем.

У експериментальній частині роботи виконано натурну перевірку

відповідних теоретичних результатів, а також уточнення числових значень

коефіцієнтів витрати точкових водоприймачів у режимах ВШП, комбінованому

режимі та в режимі отвору. Отримано експериментальні витратно-напірні
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характеристики дощоприймача Basic 400 з діаметром відвідного трубопроводу

200 мм, а також водовідвідних трапів з горизонтальними відводами діаметрами

100 мм та 200 мм і гідрозатвором пластинчастого типу за різних типів і розмірів

водоприймальних решіток.

Запропоновано критерій виділення на гідравлічних характеристиках

діапазонів, що відповідають режиму ВШП, комбінованому режиму та режиму

отвору, а саме чисельні значення показників степеня в степеневих лініях

трендів за максимальних значень коефіцієнта детермінованості R
2, що для

вказаних вище режимів дорівнюють відповідно 1,5; 1 та 0,5.

Експериментальні значення коефіцієнта витрати в режимі ВШП Cw для

дощоприймача Basic 400 зі стрижневими решітками №1–№8 з розмірами в

плані від 365×365 мм до 65×65 мм становлять Cw= 0,858 ± 6%. Отриманий

середній коефіцієнт витрати на 5,6% менший за значення Cw=0,909,

рекомендоване ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012, і на 11,9% менший за Cw=0,974 за

HEC-22. Експериментальні значення коефіцієнта витрати дощоприймачів зі

стрижневими решітками в комбінованому режимі Cmix описані степеневою

функцією периметру водоприймального отвору Lw (4.23), що дозволяє

поширювати цю залежність також на інші решітки стрижневого типу.

Експериментальні значення коефіцієнта витрати в режимі отвору Cо для

дощоприймачів зі стрижневими решітками представлені як степенева функція

(4.25) від сумарної площі водоприймальних отворів ωo.

Досліджено зміну картини течії крізь дощоприймач зі стрижневою

решіткою по мірі збільшення об’ємної витрати притоку. Описано основні

патерни картин течії, характерних для режиму ВШП, комбінованого режиму та

режиму отвору.

На підставі отриманих теоретичних та експериментальних результатів

розроблено удосконалений метод гідравлічного розрахунку дощоприймачів

точкового типу, що враховує тип потоку крізь дощоприймач та режим течії

крізь водоприймальну решітку для непідтоплених потоків. Алгоритм

гідравлічного розрахунку дощоприймачів точкового типу включає визначення
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транзитних напорів і витрат, а також застосування структури витратно-

напірних характеристик та відповідних коефіцієнтів витрати для режиму ВШП,

комбінованого режиму та режиму отвору.

Отримано розрахункові напірно-витратні характеристики типових

дощоприймачів для випадків одно-, дво- та чотирьохстороннього притоку до

них поверхневого стоку. Виконані натурні обстеження дощоприймачів у

м. Львові під час випадання сильних злив дозволили окреслити вплив окремих

факторів на ступінь забиття водоприймальних решіток, що є однією з найбільш

поширених причин затоплення урбанізованих територій.

Розроблено удосконалену конструкцію дощоприймального колодязя з

гідрозатвором, захищену Патентом України на корисну модель UA 153379 U.

Конструкція дощоприймального колодязя забезпечує надійне приймання та

відведення поверхневих стічних вод з урбанізованих територій, одночасно з

частковим очищенням поверхневого стоку від грубодисперсних забруднень і

нафтопродуктів, зменшуючи тим самим скид відповідних забруднень у

водовідвідну мережу та на каналізаційні очисні споруди, а також запобігає

потраплянню каналізаційних газів із загальносплавної мережі водовідведення

на прилеглу до дощоприймального колодязя забудовану територію.

Таким чином, у дисертаційній роботі вирішено важливе науково-

практичне завдання удосконалення існуючих методик гідравлічного розрахунку

водоприймальних пристроїв точкового типу з врахуванням змінних

гідравлічних режимів роботи. Отримані результати роботи дозволяють краще

розуміти гідравлічні властивості водоприймачів, які мають важливий вплив на

надійність та ефективність роботи мережі дощового водовідведення. Особливо

в умовах постійного зростання урбанізації та з урахуванням глобальних

кліматичних змін.

Ключові слова: водоприймальна решітка, гідравлічна характеристика,

коефіцієнт витрати, комбінований режим, критерій Фруда, периметр

водоприймального отвору, площа водоприймальних отворів, пропускна

здатність, точковий дощоприймач, транзитний напір.
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ABSTRACT

Mysak P.V. Methods of hydraulic calculation of point-type stormwater inlets −

Manuscript.

Dissertation for academic degree of Doctor of Philosophy in specialty 192 −

Building and Civil Engineering (19 − Architecture and Construction). Lviv

Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine.

− Lviv, 2024.

In the world, there is a trend towards urbanization of territories, accompanied by

intensive expansion of impermeable areas. In 2023, almost 56% of the Earth's

population lived in cities, compared to 15% in 1900, 25% in 1950, and about 50% in

2020. Continuous urbanization, along with global climate change, leads to both

deterioration of water resource availability and increased frequency and scale of

flooding, resulting in a range of socio-economic problems. In response to these

challenges, under the auspices of the UN, the International Decade for Action "Water

for Sustainable Development" is being held from 2018 to 2028, with a primary focus

on rational water resource use, including stormwater management.

Stormwater drainage systems are the critical component of urban engineer

infrastructure. The level of wellbeing in developed areas, safety on transportation

routes, and the ecological state of adjacent surface water bodies depend on the

efficiency of their operation. The total length of streets with solid coverings in

Ukraine is approximately 143 thousand kilometers, of which stormwater drainage

networks are installed on only about 9 thousand kilometers, and another

approximately 5 thousand kilometers have combined sewerage equipped to handle

surface runoff.

Inlet devices of various types and designs are essential elements of stormwater

drainage networks, they ensure the collection of all types of surface runoff

(stormwater, meltwater, and street washing runoff) directly from adjacent surfaces.

Therefore, an important task is to provide proper hydraulic characteristics of inlet
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structures, which allow for the effective collection of surface runoff, thus preventing

urbanized areas from flooding.

The design of various types of inlet structures in Ukraine is regulated by a

number of regulatory documents, including DBN V.2.5-75:2013, DBN B.2.2-

12:2019, DBN V.2.3-5:2018, as well as DSTU B V.2.5-26-2005, DSTU B V.2.6-

106:2010, DSTU B EN 1433:2016, DSTU-N B V.2.5-61:2012. In EU countries, the

strategy for assessing and managing flood risks is implemented through the Floods

Directive 2007/60/EC, and the design of stormwater drainage systems and their

elements is regulated by BS EN 124:1994. In the United States, the design of

stormwater drainage systems and their elements is regulated by HEC-12, HEC-21,

HEC-22, and others.

According to their configuration and length, stormwater inlets are divided into

point-type and linear ones. Point-type stormwater inlets are characterized by compact

placement in the low part of the stormwater subcatchment. Linear stormwater inlets,

including channels of various types, are linear engineering networks that typically

end by connecting to stormwater manholes. Point-type stormwater inlets are mainly

designed to be located on roadway surfaces and other improved impervious surfaces

and should comply with the requirements of DSTU B V.2.5-26:2005.

Due to the presence of numerous input factors and partial conditions, modelling

the capacity of stormwater inlets is a complex hydraulic task. Ukrainian and

international regulatory documents in the field of stormwater drainage, including

DSTU-N B V.2.5-61:2012 and HEC-22 US FHWA, recommend using simplified

methods for hydraulic calculation of stormwater inlets. These methods involve the

presence of two characteristic operating modes of the stormwater inlet, namely the

broad-crested weir (BCW) mode and the orifice mode, as well as the constancy of the

dimensionless discharge coefficients for both of these modes. However, a number of

new experimental studies of stormwater inlets under natural conditions convincingly


[…]

2
/ 2g h p.cr ,мм h p ,мм V p , м/с V p

2
/ 2g 0 , мм h p /h Frw m Frw.US C w C mix C o

1 20 36,29 37,32 0,543 274,9 266,6 11,1 11,1 11,1 0,0004 0,0000 5,81 3,62 0,383 7,48 0,000 0,326 4,136 0,2676 2,034 0,695

2 20 27,64 27,81 0,721 276 267,7 12,2 12,2 12,2 0,0006 0,0000 7,01 4,84 0,380 7,36 0,000 0,397 3,037 0,3083 1,743 0,801

3 30 37,55 37,75 0,797 276,2 268 12,4 12,5 12,45 0,0006 0,0000 7,50 5,51 0,369 6,94 0,000 0,442 2,521 0,3303 1,588 0,858

4 30 35,2 33,67 0,871 277 268,9 13,2 13,4 13,3 0,0007 0,0000 7,96 5,79 0,384 7,51 0,000 0,435 2,594 0,3271 1,611 0,850

5 30 30,78 29,74 0,991 278 270 14,2 14,5 14,35 0,0008 0,0000 8,67 6,41 0,395 7,94 0,000 0,446 2,480 0,3322 1,575 0,863

6 30 27,57 27,58 1,088 279,1 270,8 15,3 15,3 15,3 0,0009 0,0000 9,23 6,79 0,409 8,51 0,000 0,444 2,504 0,3311 1,583 0,860

7 30 24,74 24,07 1,229 280,7 272 16,9 16,5 16,7 0,0010 0,0000 10,01 7,30 0,429 9,40 0,000 0,437 2,573 0,3280 1,604 0,852

8 40 28,99 29,39 1,370 281,3 273 17,5 17,5 17,5 0,0011 0,0001 10,76 8,17 0,428 9,33 0,000 0,467 2,284 0,3409 1,511 0,886

9 40 27,42 27,24 1,464 282 274,1 18,2 18,6 18,4 0,0012 0,0001 11,24 8,45 0,442 9,95 0,000 0,459 2,355 0,3377 1,535 0,877

10 50 32,76 32,66 1,529 282,7 274,75 18,9 19,25 19,075 0,0012 0,0001 11,57 8,60 0,453 10,47 0,000 0,451 2,435 0,3342 1,560 0,868

11 50 30,72 30,79 1,626 283,2 275,2 19,4 19,7 19,55 0,0013 0,0001 12,06 9,21 0,450 10,34 0,000 0,471 2,247 0,3425 1,499 0,890

12 50 29,11 29,27 1,713 284,4 276 20,6 20,5 20,55 0,0014 0,0001 12,49 9,30 0,470 11,25 0,000 0,453 2,419 0,3349 1,555 0,870

13 50 26,56 26,21 1,895 285,7 277,2 21,9 21,7 21,8 0,0015 0,0001 13,36 10,08 0,479 11,72 0,000 0,462 2,325 0,3391 1,525 0,881

14 50 25,43 25,84 1,950 286,55 278,5 22,75 23 22,875 0,0015 0,0001 13,61 9,84 0,506 13,04 0,000 0,430 2,650 0,3247 1,628 0,844

15 50 24,53 24,53 2,038 288,5 280,1 24,7 24,6 24,65 0,0016 0,0001 14,02 9,55 0,544 15,10 0,000 0,388 3,160 0,3033 1,778 0,788

16 50 23,52 23,69 2,118 288 279,8 24,2 24,3 24,25 0,0017 0,0001 14,38 10,35 0,522 13,90 0,000 0,427 2,688 0,3230 1,640 0,839

17 100 41,35 42,39 2,388 289,2 281,2 25,4 25,7 25,55 0,0019 0,0002 15,58 11,68 0,522 13,87 0,000 0,457 2,375 0,3368 1,541 0,875

18 50 20,49 20,7 2,428 289,5 281,5 25,7 26 25,85 0,0019 0,0002 15,75 11,79 0,525 14,06 0,000 0,456 2,384 0,3364 1,544 0,874

19 100 38 37,95 2,633 291 283 27,2 27,5 27,35 0,0020 0,0002 16,63 12,41 0,541 14,94 0,000 0,454 2,409 0,3353 1,552 0,631

20 100 35,62 35,68 2,805 292,2 284,5 28,4 29 28,7 0,0022 0,0002 17,35 12,82 0,558 15,88 0,000 0,447 2,478 0,3323 1,574 0,640

21 100 32,78 32,63 3,058 294,05 285,75 30,25 30,25 30,25 0,0024 0,0003 18,37 13,68 0,570 16,57 0,000 0,452 2,423 0,3347 1,556 0,662

22 100 31,65 31,75 3,155 295 286,65 31,2 31,15 31,175 0,0024 0,0003 18,76 13,77 0,584 17,40 0,000 0,442 2,527 0,3301 1,590 0,663

23 100 30,32 30,46 3,291 296 287,5 32,2 32 32,1 0,0025 0,0003 19,29 14,14 0,594 17,96 0,000 0,441 2,540 0,3295 1,594 0,671

24 100 30,17 30,41 3,301 296,1 287,75 32,3 32,25 32,275 0,0025 0,0003 19,34 14,11 0,597 18,17 0,000 0,437 2,576 0,3279 1,605 0,670

25 100 29,03 29,12 3,439 297 288 33,2 32,5 32,85 0,0026 0,0004 19,87 14,70 0,597 18,15 0,000 0,448 2,468 0,3327 1,571 0,686

26 100 28,11 28,15 3,555 298,5 289,5 34,7 34 34,35 0,0027 0,0004 20,31 14,55 0,623 19,80 0,000 0,424 2,722 0,3216 1,650 0,678

27 100 27,95 28 3,575 298,5 290,1 34,7 34,6 34,65 0,0027 0,0004 20,39 14,50 0,629 20,15 0,000 0,419 2,778 0,3192 1,667 0,676

28 100 27,22 27,35 3,665 300 291,25 36,2 35,75 35,975 0,0028 0,0004 20,73 14,36 0,651 21,62 0,000 0,399 3,012 0,3093 1,736 0,667

29 100 26,89 26,87 3,720 300,5 292 36,7 36,5 36,6 0,0028 0,0004 20,94 32,16 0,295 4,44 0,000 0,879 0,276 0,3060 0,525 0,666

30 100 26,56 26,51 3,769 301 292,75 37,2 37,25 37,225 0,0029 0,0004 21,12 32,86 0,293 4,36 0,000 0,883 0,265 0,3022 0,515 0,663

31 100 25,95 25,94 3,854 302 293,5 38,2 38 38,1 0,0029 0,0004 21,44 14,43 0,682 23,67 0,000 0,379 3,282 0,2985 1,812 0,663

32 100 25,65 25,61 3,902 302,5 294 38,7 38,5 38,6 0,0030 0,0004 21,61 34,31 0,290 4,29 0,000 0,889 0,250 0,2963 0,500 0,662

33 100 25,18 25,24 3,967 303 295 39,2 39,5 39,35 0,0030 0,0005 21,85 35,12 0,288 4,23 0,000 0,892 0,241 0,2927 0,491 0,660

34 100 24,69 24,68 4,051 304,25 296 40,45 40,5 40,475 0,0031 0,0005 22,16 14,47 0,714 26,01 0,000 0,357 3,596 0,2865 1,896 0,656

35 100 24,24 24,12 4,136 306 297 42,2 41,5 41,85 0,0031 0,0005 22,47 14,37 0,734 27,48 0,000 0,343 3,826 0,2782 1,956 0,647

36 100 23,82 23,87 4,194 307 298,5 43,2 43 43,1 0,0031 0,0005 22,68 14,21 0,753 28,89 0,000 0,330 4,066 0,2699 2,017 0,637

37 100 23,05 23,04 4,339 309 300,5 45,2 45 45,1 0,0032 0,0005 23,20 14,22 0,778 30,88 0,000 0,315 4,342 0,2609 2,084 0,586

38 100 22,51 22,54 4,440 311 302,25 47,2 46,75 46,975 0,0033 0,0006 23,56 14,10 0,803 32,87 0,000 0,300 4,662 0,2511 2,159 0,587

39 100 22,18 22,27 4,499 312 303 48,2 47,5 47,85 0,0033 0,0006 23,77 14,11 0,814 33,74 0,000 0,295 4,784 0,2476 2,187 0,590

40 100 21,94 21,85 4,567 313 305 49,2 49,5 49,35 0,0034 0,0006 24,01 13,99 0,833 35,36 0,000 0,283 5,056 0,2399 2,249 0,589

41 100 21,46 21,35 4,672 316 307 52,2 51,5 51,85 0,0034 0,0006 24,37 13,79 0,864 38,06 0,000 0,266 5,519 0,2279 2,349 0,588

42 100 20,96 20,93 4,774 317,75 309,5 53,95 54 53,975 0,0035 0,0006 24,73 13,70 0,889 40,27 0,000 0,254 5,879 0,2193 2,425 0,589

43 100 20,39 20,47 4,895 319,6 311,5 55,8 56 55,9 0,0036 0,0006 25,14 13,73 0,910 42,17 0,000 0,246 6,145 0,2133 2,479 0,594

44 200 40,25 40,23 4,970 321 312,5 57,2 57 57,1 0,0036 0,0007 25,40 13,75 0,922 43,35 0,000 0,241 6,307 0,2098 2,511 0,596

45 200 39,52 39,71 5,049 323 314,5 59,2 59 59,1 0,0037 0,0007 25,67 13,64 0,944 45,46 0,000 0,231 6,668 0,2024 2,582 0,595

46 200 39,07 38,99 5,124 325,5 316,5 61,7 61 61,35 0,0037 0,0007 25,92 13,49 0,969 47,86 0,000 0,220 7,096 0,1942 2,664 0,593

47 200 38,57 38,63 5,181 326 317,25 62,2 61,75 61,975 0,0037 0,0007 26,11 13,56 0,975 48,41 0,000 0,219 7,140 0,1934 2,672 0,597

48 200 38,05 38,05 5,256 326,5 318 62,7 62,5 62,6 0,0038 0,0007 26,37 13,69 0,980 48,91 0,000 0,219 7,147 0,1933 2,673 0,602

49 200 37,52 37,52 5,330 330 322 66,2 66,5 66,35 0,0038 0,0007 26,61 13,33 1,020 53,02 0,000 0,201 7,953 0,1796 2,820 0,593

50 200 36,67 36,63 5,457 333 325,5 69,2 70 69,6 0,0039 0,0008 27,03 13,24 1,052 56,36 0,000 0,190 8,515 0,1712 2,918 0,593