ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Мисака Павла Васильовича “Методи гідравлічного розрахунку точкових дощоприймальних елементів”, що представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія

Актуальність теми. У світі спостерігається тенденція до зростання рівня урбанізації, що супроводжується значним збільшенням площ водонепроникних поверхонь. У поєднанні з глобальними кліматичними змінами це призводить до частіших і масштабніших повеней, які спричиняють численні соціально-економічні виклики. Важливим компонентом міської інженерної інфраструктури є системи зливого водовідведення, ключовим елементом яких є дощоприймачі. Вони виконують функцію збору поверхневого стоку та його відведення до мережі зливової каналізації. Ключовим завданням у цьому контексті є забезпечення оптимальних гідравлічних характеристик дощоприймачів, що дозволяють ефективно збирати поверхневий стік і запобігати підтопленням урбанізованих територій.

Через велику кількість вхідних параметрів і різноманітні граничні умови, моделювання пропускної здатності дощоприймачів є складною гідравлічною задачею. Українські та міжнародні нормативні документи в сфері зливової каналізації, такі як ДСТУ-Н Б В.2.5-61:2012 та НЕС-22 US FHWA, рекомендують використовувати спрощені методи гідравлічного розрахунку дощоприймачів. Ці методи передбачають два основні режими роботи дощоприймача: режим вільного шпаруватого потоку (ВШП) та режим потоку через отвір, а також передбачають сталість значень безрозмірних коефіцієнтів витрат для обох цих режимів.

Разом з тим, результати нових експериментальних досліджень водоприймачів у реальних умовах чітко демонструють існування трьох режимів роботи, включаючи проміжний, комбінований режим. Враховуючи наявні наукові невизначеності в розумінні фізичної природи потоків через

водоприймальні елементи, а також розбіжності в числових значеннях основних параметрів, що описують ці потоки, дослідження гідравлічного розрахунку точкових дощоприймальних елементів є надзвичайно важливим.

Наукова новизна результатів дисертаційних досліджень полягає в наступному:

– У розробленій математичній моделі, що описує роботу системи "дощоприймач - відвідний трубопровід" у випадку затопленого типу течії. Дана модель дозволяє аналізувати та прогнозувати поведінку системи у відповідь на фактори, що впливають на гідродинамічні процеси. Розроблена модель може бути використана для оптимізації дизайну систем дощового водовідведення та покращення їхньої ефективності в умовах затопленого стоку.

– У вперше використаній теорії розмірностей для обґрунтування структури залежності, яка визначає пропускну здатність точкових водоприймачів у комбінованому режимі роботи. Цей підхід дозволяє з урахуванням фізичних величин систематично моделювати та прогнозувати ефективність роботи водоприймачів.

– У нових систематичних результатах натурних експериментальних досліджень дощоприймачів зі стрижневими решітками, що стосуються коефіцієнтів витрати в різних режимах роботи дощоприймача, таких як режим водозливу з широким порогом (ВШП), комбінований режим та режим течії крізь отвір.

– В розробленому удосконаленому методі гідравлічного розрахунку дощоприймачів точкового типу, який враховує не лише геометричні та конструктивні особливості, але й тип та режим течії крізь дощоприймач. Цей метод дозволяє більш точно моделювати роботу дощоприймачів у різних умовах, та є ключовим для забезпечення ефективності їх роботи та оптимізації процесів дощового водовідведення в цілому.

Практична цінність роботи полягає в оптимізації процесів проектування, реалізації та експлуатації дощоприймачів, удосконаленню методики гідравлічного розрахунку, що дозволить точніше оцінювати

гідравлічні навантаження на мережу водовідведення та розробляти ефективніші системи дощового водовідведення. Отримані емпіричні залежності та розрахункові напірно-витратні характеристики нададуть інженерам зручний інструмент для аналізу та прогнозування роботи дощоприймачів. Крім того, розроблена удосконалена конструкція дощоприймального колодязя матиме позитивний вплив на інфраструктуру дощового водовідведення, знижуючи ризики затоплень та інших проблем, що виникають в результаті відведення дощового стоку в мережу загальносплавного водовідведення.

Повнота опублікованих результатів наукових досліджень.

Підтверджується публікаціями результатів наукових досліджень в 12 наукових працях. Дані публікації включають 2 статті у періодичних наукових виданнях, , що індексуються наукометричною базою Scopus, 1 статтю у науковому фаховому виданні України, 2 розділи колективної монографії (із яких один – у форматі одноосібного авторства), 1 патент України на корисну модель, а також 6 публікацій у матеріалах міжнародних наукових конференцій.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Основні результати дисертаційної роботи отримані автором самостійно. Представлені результати досліджень відзначаються відповідними посиланнями на джерела інформації, дотриманням норм законодавства про авторське право, наданням достовірної інформації про власні та використані методики досліджень.

Оцінка змісту основної частини дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи “**Гідравлічні характеристики дощоприймальних елементів**” проводиться аналіз та систематизація дощоприймальних елементів з метою їх огляду та класифікації. Було розглянуто основні аспекти конструкцій, функціональні особливості та типологію таких елементів. Окрім того, у розділі виконано огляд наукових досліджень у даній галузі з метою аналізу сучасного стану досліджень та визначення перспективних напрямків подальших досліджень.

У другому розділі дисертаційної роботи “**Методологія проведення досліджень**” викладено загальну методикку виконання досліджень, включаючи

технічні, організаційні та методологічні аспекти, а також основні етапи проведення досліджень. Розглядається установка для гідравлічного дослідження водоприймачів, її технічні параметри та принципи функціонування. Подальші розділи присвячені обраному дослідженню водоприймачів, їхнім конструктивним особливостям та методиці проведення експериментальних вимірювань для визначення гідравлічних параметрів. Крім того, аналізується математична обробка отриманих даних, встановлено граничні похибки експериментальних результатів, що є важливим етапом для забезпечення достовірності досліджень.

У третьому розділі дисертаційної роботи **“Теоретичні дослідження пропускної здатності дощоприймальних елементів”** ретельно проаналізовано різноманітні аспекти, пов’язані з типами течії та режимами роботи водоприймачів. Суттєва увага приділяється процесу моделювання затопленої течії через систему дощоприймачів, включаючи відвідні трубопроводи, додатково виконано аналіз результатів експериментів у порівнянні з теоретичними моделями. Наступним етапом дослідження є аналіз та моделювання невідтопленої течії через водоприймачі, враховуючи такі аспекти, як взаємозв’язок між критерієм Фруда та коефіцієнтом витрати водоприймача в різних режимах роботи. Розділ завершується аналізом пропускної здатності водоприймачів у комбінованому режимі, а також формулюванням висновків на основі отриманих результатів дослідження.

У четвертому розділі дисертаційної роботи **“Експериментальна перевірка розроблених методів гідравлічного розрахунку”** проводиться експериментальна перевірка розроблених методів гідравлічного розрахунку. Проаналізовані гідравлічні характеристики точкових дощоприймачів на основі отриманих результатів експериментів. Були визначені коефіцієнти витрати решітчастих дощоприймачів в різних режимах роботи та проведена візуалізація картин течії в різних режимах роботи водоприймача на основі експериментальних даних. Наступним етапом було проаналізовано перехідні напори та витрати на гідравлічних характеристиках водоприймальних трапів.

У п'ятому розділі дисертаційної роботи “Впровадження результатів роботи” розглянуто основні питання практичної реалізації отриманих результатів. Описаний удосконалений метод гідравлічного розрахунку дощоприймачів точкового типу, а також виконано аналіз натурного дослідження забиття решіток дощоприймачів, з наступним описом удосконаленої конструкції дощоприймального колодязя, захищеної патентом України на корисну модель.

Дискусійні положення та зауваження

1. У розділі 1 доцільно було б навести у табличному вигляді чисельні значення коефіцієнтів витрати дощоприймачів у режимі ВШП, отриманих науковцями у попередніх дослідженнях.

2. У підрозділі 4.3 доцільно було б представити візуалізацію вимірювання глибини потоку на вхідному периметрі водоприймача не тільки для режиму ВШП, але й для комбінованого режиму та режиму отвору.

3. У підрозділі 4.3 недостатньо описана структура течії при різних режимах роботи дощоприймача, зокрема процес формування та кількісні параметри вихрових шнурів у режимі отвору.

4. У розділі 4 доцільно було б також дослідити роботу дощоприймачів при нерівномірному забитті отворів водоприймальної решітки.

5. Експериментальні дослідження в дисертаційній роботі виконані на чистій водопровідній воді. Чи впливатиме забрудненість реального поверхневого стоку на пропускну здатність і на коефіцієнти опору дощоприймачів?

6. У підрозділі 5.2 доцільно було б представити більш детальний опис району та умов розташування дощоприймальних решіток, забиття яких було обстежено після зливи 05.07.2022 року.

7. По тексту дисертаційної роботи для ряду фізичних величин, зокрема для напору, об'ємної витрати, інтенсивності дощу та ін., використовуються позасистемні одиниці вимірювання.

Зауваження по роботі мають технічний або рекомендаційний характер і не знижують цінності представлених результатів досліджень.

Загальні висновки

Науковий рівень дисертаційної роботи, її теоретична та практична цінності відповідають вимогам до дисертацій, представлених на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Мета роботи та завдання досліджень узгоджуються з висновками. Зміст анотації відображає основні положення дисертаційної роботи. Основні результати проведених досліджень достатньо повно представлені в публікаціях за темою дисертаційної роботи. Результати проведених досліджень узгоджуються з принципами академічної доброчесності.

Дисертаційна робота Мисака Павла Васильовича «Методи гідравлічного розрахунку точкових дощоприймальних елементів» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти та науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» (із наступними змінами) та постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (із наступними змінами), а її автор, Мисак Павло Васильович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія.

Офіційний опонент,

доцент кафедри нафтогазових машин та

обладнання, Івано-Франківського національного

технічного університету нафти і газу, Ph.D.

Паневник Д.О.

Підпис(и) <i>Паневника Д.О.</i>
посвідчує <i>В.Б. Пашук</i>
Учений секретар ІФНТУ
« 20 р.